Муниципальное образование «Волочаевское сельское поселение»
Смидовичского муниципального района
Еврейской автономной области

 АДМИНИСТРАЦИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06.05.2014								                                     № 86

с. Партизанское

[bookmark: _GoBack]Об утверждении Положения о создании учебно-консультационных пунктов по вопросам гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций на территории Волочаевского сельского поселения, предназначенных для обучения населения, не занятого в производстве и сфере обслуживания

В соответствии с федеральными законами от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлениями Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», от 04.09.2003 № 547 «О порядке подготовки населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 02.11.2000 № 841 «Об утверждении Положения об организации обучения населения в области гражданской обороны», администрация сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить положение об учебно-консультационных пунктах по вопросам гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций (далее УПК)                на территории Волочаевского сельского поселения.
2. Создать до 01.10.2014 г. в здании администрации сельского поселения УПК по вопросам гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций.
3. Утвердить составы УПК и порядок их работы.
4. Предусмотреть в бюджете сельского поселения на 2015 год и последующие годы расходы,  предусматривающие создание учебно-материальной базы УПК, приобретение литературы и наглядных пособий по тематике гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций.
5. Контроль за исполнением настоящего  постановления возложить на заместителя главы администрации сельского поселения Зайчук Н.В.
6. Опубликовать настоящее постановление в Информационном бюллетене Волочаевское сельское поселения.
7. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава сельского поселения                                                         Е.Н. Волокитин

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
сельского поселения
от 06.05.2014  №86

Положение
Об учебно-консультационных пунктах по вопросам гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций на территории Волочаевского сельского поселения

1. Настоящее положение определяет основные цели, задачи, организацию, порядок создания, оснащение и функционирование учебно-консультационных пунктов по вопросам гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций (далее-УПК).
УКП находится в здании администрации сельского поселения по почтовому адресу: ЕАО, Смидовичский район, с. Партизанское, ул. Партизанская, 1а                   2-этаж кабинет № 5.
2. Целью создания УКП является обеспечение необходимых условий для подготовки населения, не занятого в производстве и сфере обслуживания, по вопросам гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций по месту жительства.
3. Основными задачами УКП являются:
- организация обучения населения, не занятого в производстве и сфере обслуживания, по программам, утвержденным МЧС России;
-выработка практических навыков по действиям в условиях чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени;
-повышения уровня морально-психологического состояния населения в условиях угрозы и возникновения чрезвычайных ситуаций, а также при ликвидации их последствий;
-пропаганда важности и необходимости всех мероприятий по гражданской обороне, предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций в современных условиях.
 4. В состав УКП входят:
- начальник УКП по ГО и ЧС – 1 человек;
- организаторы (консультанты) -1-2 человека
5. За УКП закрепляется следующий порядок работы:
- каждый четверг с 15-00 часов до 17 -00 часов.
6. Ответственность за организацию проведения занятий, консультаций, тренировок несет начальник УКП.
7. Для проведения занятий, консультаций и других мероприятий по обучению допускается привлечение лиц других организаций.